

**Lucrări de reparație de redeschidere a  
Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,  
instituție din subordinea DETS sect. Buiucani**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Demolarea cladirii si edificiilor**

**Valoarea de deviz 415 061,87 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	225,000	518,853 135,952	116 741,955 30 589,200
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	250,000	27,190 27,190	6 797,600 6 797,600
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (demontarea gard din plasa metalica h=1.6 m)	m	90,000	124,866 96,866	11 237,922 8 717,922
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea poarta din metal)	kg	500,000	5,262 3,399	2 630,935 1 699,400
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea portita din metal)	kg	200,000	5,262 3,399	1 052,374 679,760
6		Moloz		0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,930	1 092,000 0,000	2 107,560 0,000
8	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	104,000	46,733 46,733	4 860,284 4 860,284
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	520,000	243,750 0,000	126 750,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			272 178,63
		Asigurarea sociala	24,00 %			12 802,60
		Transportarea materialelor	7,00 %			2,60
		Cheltuieli de regie	14,50 %			41 322,66
		Beneficiu de deviz	6,00 %			19 578,40
		Total	100,00 +			345 884,89
		TVA	20,00 %			69 176,98
						<b>415 061,87</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>53 344,16</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație de redeschidere a  
Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,  
instituție din subordinea DETS sect. Buiucani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Demolarea cladirii si edificiilor**

**Valoarea de deviz 415 061,87 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	51,300	84,97	4 358,961
2.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,000	84,97	1 189,580
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	137,200	84,97	11 657,884
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	65,300	84,97	5 548,541
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	360,000	84,97	30 589,200
		<b>Total manopera</b>				<b>53 344,16</b>

**Materiale:**

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,700	33,07	23,149
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,560	25,00	14,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>37,15</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	7,200	350,00	2 520,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,100	420,00	882,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,297	165,00	709,005
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,018	420,00	2 107,560
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	174,375	490,00	85 443,750
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,500	110,00	385,000
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	195,000	650,00	126 750,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>218 797,32</b>

Total	lei	272 178,63
Asigurarea sociala	24,00 %	12 802,60
Transportarea materialelor	7,00 %	2,60
Cheltuieli de regie	14,50 %	41 322,66
Beneficiu de deviz	6,00 %	19 578,40
Total	100,00 +	345 884,89
TVA	20,00 %	69 176,98

**Total deviz:**

**415 061,8**

**7**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrări de reparație de redeschidere a      Investitor**  
**Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,**  
**instituție din subordinea DETS sect. Buiucani**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			518,853
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	165,00	3,151
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	490,00	379,750
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,190
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (demontarea gard din	m			124,866

1	2	3	4	5	6	7
		plasa metalica h=1.6 m)				96,866
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	84,97	48,433
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	84,97	48,433
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	350,00	28,000
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea poarta din metal)	kg			5,262 ----- 3,399
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,699
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,020
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	33,07	0,033
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	420,00	1,260
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,550
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea portita din metal)	kg			5,262 ----- 3,399
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,699
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,020
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	33,07	0,033
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	420,00	1,260
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,550
6		Moloz				0,000 ----- 0,000
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III	100 m3			1 092,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	420,00	1 092,000
8	TRI1AA04C3	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 3	t			46,733 ----- 46,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,733
9	TsI50C5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 25 km	t			243,750 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,3750	650,00	243,750

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.